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Yo W

Mbledhja u mbajt me daté: 03.09.2024 dhe filloi né ora:10:20. T& pranishém né fillim t&
mbledhjes ishin: 20 asamblisté, Drejtori pér Buxhet dhe Financa Blerim Thagi, pérfagésuesi nga
OSBE-sé Sead Raba dhe zyra p&r informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Komunal
té€ Malishevés z. Argjend Thagi.

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Mir€ se keni ardhur né mbledhjen e gjashté t& rregullt t& Kuvendit t& Malishevés. Prezent jemi 20
anétar€, kemi kuorum dhe mund té vazhdojmé mé punimet e mbledhjes. A e déshironi fjalén
Jashté rendit té dités?

Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Jemi né fillim té& vitit t& ri shkollorg
2024/2025, e shfrytézoj rastin q& t& uroj qé té& gjithé nxénésit dhe mésimdhénésit pér fillimin e
vitit té ri shkollor, duke ju déshiruar shéndet dhe arritje té suksesshme pér secilin nxénés dhe
secilén shkollé. K&saj i bashkangjes dhe shqetésimet e shumta & prindérve mbi subvencionimin
€ librave né shkoll€, Mendoj qé kjo &shté nj& mos organizim i mir& i Ministrisé s& Arsimit, me t&
cilin po humbin fémijét me mungesé t€ librave, dhe prindérit po obligohen qé t& humbin dhe
punén pér ti siguruar kéto libra. Né librarit tona ka mungesé t& librave dhe sidomos niveli klasa 6
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deri né klasén e 9. Shkollat dhe nxénésit duhet t& furnizohen me libra dhe jo té krijohen tollovi
dhe ngarkesé né vend gé té fillojé ky vit pa kéto

probleme.

Vera kishte dhe telashe té tjera g& dua t€ vegoj reduktimet e energjisé elektrike. Drejtori, nuk
genka prezent sepse e kisha edhe njé pyetje pér té.

Sa i pérket zjarreve dua ti fioj organet kompetente gé té shqiptojn# dénime pér shkaktarét e atyre
zjarreve.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina (anétar nga LDK): Uroj t& gjithé nxénésve t& komunés sé Malishevés fillim e
vitit t& ri shkolloré!

Kryesus, uné kam njé kérkesé pér ty dhe gjithé anétarét e kuvendit. Eshté viti i treté i mandatit
toné dhe disa komisione qé& jané zotuar nga ekzekutivi, ende nuk kané filluar qé té ju
ekzekutohen pagesat pér asnjé komision, pérve¢ dy komisioneve obligative. Kolegét € mi né
mbledhjen e kaluar jané zotuar qé nése nuk ekzekutohen pagesat pér komisione ne nuk do té
mbajmé mbledhje. Un& kérkojé njé pauzé 5 minuta me shefat e grupeve dhe kérkoj qé kjo seancé
t€ shtyhet né shenjé revolte pér mos pagesén e anétaréve té komisioneve.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Pyetja e paré éshté pér objektin e Benafit, qfaré statusi ka pér
momentin dhe né cilat faza &shté ai. A &shté n& fazén e gjykatés apo si &shté gjendja e tij &shté
miré qé t& na jepet njé informacion.

Te Drejtoria pér Kadastér ka disa dité dhe muaj q& kopjet e planeve té parcelave nuk &shté duke i
léshuar kjo drejtori dhe qytetarét jang duke pasur telashe tek noteri sepse pa kopije t& planit nuk
mund t& vazhdojé as kontrata tek noteri. A kemi probleme me paisjet pércjellése pér drejtoriné e
kadastrit apo ku éshté

problemi?

Sa i pérket energjisé elektrike, pér ne ka qené shqetésuese s€ pari si qytetaré dhe né té njetén
kohé dhe pér bizneset t& cilét 12 oré jané pa energji elektrike dhe secila nga kéto e ka njé kosto
q€ &shté duke e shpenzuar né derivate p&r shkak t& punéve té cilat i kané né bizneset e tyre, mé
shqetésuese &shté pér fabrikat te cilat jan& duke punuar me gjenerator. Drejtor, uné mendojé qé
kryetari i komunés ka fugi ekzekutive né kété drejtim. Miré éshté qé takoheni dhe t& merrni njé
vendim rreth késaj qéshtje.

Qéshtja tjetér g€ dua ta ngris &sht€ tek investimet kapitale, drejtori &shté dashur t& ishte kétu qé t&
ballafagohet me faktet dhe argumentet dhe faktet qé ne kemi ke i dhéné sot kétu. N& investimet
kapitale tash q& jané& duke u zhvilluar rrugét né fshatra, ka rrugé né fshatra t& cilat nuk jané né
projekt buxhet dhe asfaltohen, ka rrugé qé éshté shtruar né proné private, ka rrugé qé éshté
devijuar brenda fshatit, ka rrugé né projekt buxhet té cilat jané té asfaltuar gati ge 10vite, ka
rrugg qé éshté e asfaltuar me participim. Kjo nuk do koment dhe nuk e di si po ja lejoni vetit né
kété form t€ punoni dhe t& shkoni tutje. Nuk &shté e lehté ti dérgosh atje investimet pa asnjé bazé
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ligjore. Vendimet e kuvendit jané vendime té cilat je i obliguar ti zbatosh.

Qé&shtja tjetér g€ e kam ngritur gjithmoné éshté e-kioskat, té cila ¢do vit kané gen té planifikuara
pér vendosjen né Kijevé dhe né Malishevé dhe asnjéheré nuk éshté duke ndodhur vendosja e
tyre. Ka gené shumé e nevojshme qé né kété sezon me e pasur nje e-kiosk né Malishevé ose né
Kijeve, q€ qytetarét né ményré digjitale ti nxjerrin dokumentet e tyre.

Te dégjimet publike, pse KPF -ja dhe Drejtori pér buxhet nuk jang bashké né ato dégjime. Qfaré
organi jeni ju, mos shkoni né KPF, dhe kérkesat le ti sjellin drejt n& kuvend. KPF-ja &shté organ
filtrues i kuvendit dhe KPF-ja s& bashku me drejtorin duhet té dalé me i marré kérkesat.

Sa i pérket mbeturinave, kété géshtje e kam ngritur né€ ¢do mbledhje, rruga gé lidh Senikun me
Banjén &shté né gjendje té tmerrshme, dhe sigurisht qé ndezja e zjarreve ndodh dhe pér kétg
arsye, sepse ka pasur zjarr aty dhe komplet pronat e Senikut jané djegur. Ato mbeturina duhet t&
pastrohen, ka njé kompani q¢ &shté aktive, ka njé kontraté qé duhet ti pastrojé ato.

Te uji i pijes kemi pasur telashe dhe &sht& miré g€ ti jepni njé drejtim késaj. E keni dhéné arsyen
q€ geveria nuk ju ka mbéshteté né projekt, mirépo &shté miré t& futén disa projekte t& cilat ju
mendoni gé& i keni dhe &shté dashur g té filloni. Uné mendojé qé uji dhe kanalizimi &shté
prioritet pér ju dhe pér ne.

Te zjarréfiksat- kané gené me njé pomp t& ujit té cilét ju ka dalur n& ndihmé 42 fshatrave. Nuk
mundesh me njé pomp t€ ujit t&€ kryhen 42 fshatra. E vetmja zgjidhje &éshté q& ju si geverisje ti
krijoni disa grupe njerézish qé& t& jené aktiv né kohé zjarri.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Para vazhdimit t& diskutimit kérkoj nga grupet
parlamentare pérgjigjje né lidhje me kérkesén e Arlindit. Urdhéro, Halil!

Halil Morina (ané&tar nga Nisma Socialdemokrate): Ne mundemi té dalim si grupe g té
diskutojmé mirépo konsideroj gé vetém qé i b&jmé dhe njé telashe vetit & t& vimé pas 3-4
ditéve.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Shkojmé 5 minuta né& njé& konsultim me shefat e grupeve.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Nga diskutimi me shefa t& grupeve parlamentare erdhém
né njé& pérfundim qé té kérkojmé pérgjigjje pérfundimtare nga Drejtori pér Buxhet dhe Financa
rreth pagesave t€ komisioneve dhe komiteteve jo obligative té cilat i ka formuar kuvendi
komunal i Malishevés. Kryetari dhe drejtori &shté zotuar q€ do t& kryhen kéto pagesave, njé gjé e
tillé nuk ka ndodhur dhe kérkojmé dhe njéheré se gka ka ndodhé dhe si do t& shkohet mé tutje
me pagesat e kétyre komisioneve. Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi Drejtor pér Buxhet dhe Financa: Né KPF-& kam kérkuar dhe nga kryesuesi dhe
nga pérfagésuesit e subjekteve politike qé té b&hen tre ose pesé anétaré qé t& shkojmé bashké né
Ministri t€ Financave dhe le t€ na tregojn€ formén e realizimit t& obligimeve qé ka krijuar
kuvendi dhe drejtpérsédrejti € merrni dhe ju pérgjigjjen. Ne kemi insistuar né forma t& ndryshme
edhe me vendim t€ kryetarit q€ i ka nxjerr pér realizimin e kétyre pagesave dhe me emaila qé ju
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kam shénuar Ministrisé€ s&€ Financave g€ thoté qé ekziston rregullorja né fuqi dhe pérveq
komiteteve obligative nuk lejohen pagesa tjera. Tani kemi telashe dhe me KKSB-né gé nuk
lejojné ta paguajmé. Nése déshironi t€ bindeni dhe veté mundemi t& shkojmé né Ministri t&
Financave.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Drejtor, a &shté l1éshuar ndonjé udh&zim administrativ apo
gshté béré ndonjé ndryshim i Rregullores dhe ngése &shté léshuar njé udhézim administrativ
tregona né cilén datg, né cilin vit ka hyré né fuqi.

Blerim Thagi Drejtor pér Buxhet dhe Financa: Eshté rregullorja, pas hyrjes né fuqi té ligjit t&
pagave, dmth menjéheré me listé té pagave.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdh&ro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Drejtor, pasi po thua gé nuk kam t& drejté, a ka pasur té drejté
t& paguhet komisioni i statuti i komunés sepse pagesat pér até komision jané ekzekutuar. A kemi
njé shkelje t€ asaj rregullore?

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtor!

Blerim Thagi Drejtor pér Buxhet dhe Financa: Disa komisione brenda njé institucioni,
organizatat buxhetore ge jan€ jashté kompetencave té zyrtaréve lejohen t& paguhen nga kategoria
e pagave.

Nebih Bibaj (anétaré nga PDK): Komisioni q& i kané zgjedhur 22 bashkési lokale a &shté
Jashté punés qé e b&jné.

Blerim Thagi Drejtor pér Buxhet dhe Financa: Ata thoné g& &shté puné e kuvendit. Uné jam
munduar né té gjitha format, i’a kam shpjeguar jané vendimet e Kuvendit, jané regjistratat, jang
raportet mirépo nuk kané lejuar.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesa!

Agnesa Kastrati(anétare nga VV): Ajo ¢ka vérehet éshté ndryshimi i géndrimit té veté
ekzekutivit né raport me kété qéshtje, pér shkak se né kété kuvend ne kemi pasur zotim nga
ekzekutivi qé& kéto pagesa do t& kryhen dhe arsyeja q& nuk jané béré deri tani &shté mungesa e
financave. Ky kuvend kur ka votuar rialokim t& shumave buxhetore ne kemi votuar dhe kemi
ndaré buxhet pér pagesa té kétyre komisioneve. Tani nuk po thuhet g& nuk ka financa, por tani
po na thuhet qé €shté ¢ jashiéligjshme. N€ anén tjetér ajo q¢ duhet me sjellé né vémendje &shté
qé né kété kuvend nga anétaré t& ndryshém qofté mazhurancé apo opozité jané ngrité, qé né njé
komision ka pasur anétaré gé jan€ paguar dhe disa té tjeré q& nuk jané paguar.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!
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Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Eshté njé situat konfuze sa heré qé e kemi
diskutuar kété qéshtje. Me gené njé komision pér ndryshim in e Statutit q& ka t& b&j& brenda kéti
objekti dhe me kané detyré jashté kompetencave ose detyré tjetér shtesé pér anétarin e kuvendit
dhe me dalé népér fshatra me i zgjedh& késhillat lokal, mos me qené detyré shtesg kété nuk po e
kuptoj. Eshté miré nése Ministria ka dh&ng njé aso vendimi q& ai komision ka béré detyré shtesé
dhe ky komision nuk ka gené shtesé &shté miré qé até email me sjellé tek ne gé ta shikojmé. Kur
ka gen€ komisioni pér zgjedhjen e bashkésive lokale, nuk ka gené né€ fuqi ajo rregullore. Ajo
éshté vonuar géllimsh&m dhe ka ardhur né késo lloj situate. Alternativa joné e fundit éshté
giykata,

Kryesusi i kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku ( anétar nga Nisma Socialdemokrate): S€ pari pér me i dhéné peshén e duhur
konsideroj mé tepér peshon ajo se sa zbatohen vendimet e kuvendit, si organi mé i larté i njé
organizate buxhetore se sa pagesat kundrejté humbjev q& i kané béré anétarét e kuvendit, kjo
&sht€ shumé e réndésishme sepse ne kryejm puné dhe pa pagesé. Nuk éshté geshtja vetém te
pagesa miérpo éshté& géshtja tek pesha e vendimeve té kuvendit.

Kérkoj nga ekzekutivi dhe nga ju si kryesues me i’a dérgu njé shkresé drejtorit té thesarit
Nystret Koca dhe me kérkuar pse i keni théné komunés té Malishevés kéto jané t&é
jashtéligjshme dhe me vértetu pse jané te jashtéligjshme. Gjithgka qé €shté e drejté dhe na takon
dubet me pas. Javén e kaluar
éshté publikuar thirja pér subvencionimin pér izolim termik té shtépive dhe ¢ka ka ndodhur né
kété thirrje éshté skandali mé i madh, pér veg atyre politikave t€ jashtme qé i kang béré. Kam
komunikuar me dhjetra auditor dhe ¢ka thojné auditorét, ka 1-2 muaj ne i kemi plotésuar t&
gjitha raportet dhe né€ momentin g€ &shté shpall thirtja kané qen vetém 3-dité, raportet kané qené
té gatshme dhe vetém i kané futur né sistem. Kjo &shté njé qéshtje e ndjeshme sepse ju ka
mohuar njerézve (€ cilét kané& pasur nevojé pér izolimin e shtépive & tyre. Ndoshta ka ndodhur
pér shkak qé &shté publikuar data e zgjedhjev dhe i kané pggaditur gjérat. Pér mua dhe pér
shumicén e njerézve kjo ka gené njé skenar i pérgaditur.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: N& pajtim me té gjithé shefat e grupeve parlamentare u
pajtuam qé ng& kété seancé do ti trajtojmé vetém kérkesat financiare dhe té tjerat t& shtyhen né njé
seancé tjetér pér shkak té situatés té krijuar. Urdhéro, Halil!

Halil Morina( anétar nga Nisma Socialdemokrate): Ne morém vesh mos me u trajtuar
raportet, ndérsa pikat q¢ jan€ kérkesa nga qytétarét me i trajtuar.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina(anétar nga LDK): Kryesus, nése &shté kérkesé e qytetarve éshté miré té
trajtohet.



Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Kush &shté pér qé pika par€, pika dyté, pika e treté, té
largohet nga rendi dités?

Me vota unanime t& 23-antarg tri pikat e para largohen nga rendi dités dhe shtyhen né njé
mbledhje tjetér

Kush &shté pér miratimin e rendit té dités?

Me vota unanime 23-antarve aprovohet rendi i dités

Uné propozoj qé ti ndajmé nga 1500E pér secilén kérkesé.

Kush &éshté pér miratimin e kérkesés nr.01/161 daté:28.03.2024, ti ndahet shuma [500E?

Me vota unanime t& 23 anétaréve miratohet kjo kérkesé.

Kush &shté pér miratimin e kérkesés nr.02/204 daté:17.05.2024, g& ti ndahen né shumé prej
1500E?

Me vota unanime té 23 anétaréve, késaj kérkese i ndahen 1500E.

Kush &sht& pér miratimin e kérkesés nr.02/358 dat&:20.08.2024, ti ndahen 1500E?

Me vota unanime té 23 anétaréve, késaj kérkese i ndahen 1500E.

Kush &shté& pér miratimin e kérkesés nr.02/353 daté:09.08.2024, ti ndahet shuma prej 1500E pér
trajtim shéndetésor?

Me vota unanime t& 23 anétargve, késaj kérkese ti ndahen 1500E.

Kalojmé né pikén e fundit shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.08/363 dat&: 22.08.2024. Eshté
kérkesé pér kémbimin e pronés private me proné publike brenda t& njéjtés zoné kadastrale
konform dispozitave ligjore né fuqi t& Republikés sé€ Kosovés. Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Pikat pér shéndetési jané té arsyeshme me i kaluar mirépo tek
pikat e pronave prezent duhet t& jeté drejtori i gjeodozisé dhe kadastér me dhéné arsyen pse po
kémbehet kjo proné. Jang disa gjéra q€ duhet té pasur kujdes.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro Halil!

Halil Morina( anétar nga Nisma Socialdemokrate): Nése e shohim kété kérkesé qé &shté bérg,
i kemi t& dhénat dhe arsyeshmériné pse po béhet ky kémbim. Flitet p&r njé proné n8 GOLESH
dhe hapésira q€ ka mu kémbyer &sht& 30m dhe qéllimi &shté drejtimi. Interesi éshté i dy anshém
i Komunés edhe i qytetaréve.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesa!

Agnesa Katrati (anétare VV): Né emér t€ grupit t€ Lévizjes Vetévendosje, né kérkes# éshté
paraqitur arsyeshméria edhe éshté e vértet qé kérkesa &shté e kompletuar por &shté aspekti
individual i personit & e ka parashtruar kérkesén prandaj do t& duhet gé t€ jeté edhe drejtori
prezent kétu qe t& na informoj interesin g€ e ka komuna sepse ne né kérkesé po e shohim vetém
interesin e njé individi.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!



Valon Mazreku ( anétar nga Nisma Socialdemokrate): Tek dokumentet e gjeodezisé dhe
plani i kadastrés po shihet q& kétu &shté kérkuar q& né rrugé kryesore me ja dhéné shtetit dhe me
e marr njé pjesé mbrapa.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Hamit!

Hamit Lima(anétar nga LDK): Tek prona e kemi ngritur si shqetésim pér kéto kémbime dhe
devijime, dhe drejtori duhet t& na jep nj& sqarim a &shté interesi i Komunés. Uné kérkoj q& kjo t&
shtyhet pér njé mbledhje tjetér prezent t& jeté dhe drejtori dhe t& na sqaroj rreth késaj géshtje.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina (anétar nga LDK): Mendoj q& debati u shtjerr. Aty ka t& b&j& me nj& pjesé ku
Komuna né kétg rast pérfiton sepse i zgjerohet rruga. Eshté miré & ne t& marrim vendim, e
dérgojmé né& Ministri dhe ajo na kthen pérgjigjjen pozitiv apo negativ.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Duhet t&€ marrim dy vendime sé pari shpallje né zong& me
interes t& pérgjithshém publik dhe pastaj kémbimi i pronés. Njésia kadastale P723 1004- 7-
01004-22 né vendin e quajtur Golesh né sipérfaqge t& pérgjithshme prej 450m zona kadastrale né
Malishevé dhe pjesés s€ njésis kadastrale nr.1/1 P72310047-01004-21 né vendin e quajtur
Golesh né sipérfage prej 450m, ndérsa t& dyja zonat kapin sipérfage prej 900m zona kadastrale
né Malishevé. Q&llimi i kérkesés &sht& parashtruar pér kémbim né pjesén e njésisé kadastrale
nr.P72310047-01004992 né vendin e quajtur Golesh né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 14584m
né pronési t&€ Komunés sé Malishevés. N& bazé t& matjes gjeodezike konstatohet se &shté e
nevojshme t& kémbehet prona publike né sipérfage prej 33m. Kush &sht& gé kjo proné té shpallet
zoné me interes t€ pérgjithshém publik?

Pér:11

Kundér:1

Abstenim :11

Me 11 vota pér, njé kundér dhe 11 abstenime, kjo piké kalon.

Kush &shté pér kémbimin e késaj prone sipas kérkesés sé parashtruar?

PEr: 11

Kundér:|

Abstenim: 11

Me 11 vota pér, | kundér dhe 11 abstenime, miratohet kjo piké.

Tek pika t& ndryshme a e déshironi fjalén. Kété mbledhje e shpalli t&¢ mbyllur. Ju falénderoj pér
pjesémarrje!

Pérfundoi né ora:12;20.
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